notaio dei malefici potesse farne copiam de iure petenti.
Ammesso il libello «in quanto de iure debuit», sempre a istanza dei

sindaci, il capitano commetteva come da prassi a un pubblico nunzio di
citare ancora la controparte, perché si presentasse «ad videndum dictam
petitionem et libellum», «ad accipiendum copiam» e «ad prosequendum in
causa (…) ut iure fuerit ad actus singulos usque ad difinitivam sententiam
incluxive». Un’altra commissione veniva fatta a un secondo nunzio affin-
ché la citazione per editum e copia della stessa peticio venissero affisse
sul portale della cattedrale, nella piazza del comune e in altri luoghi pub-
blici.

Preso atto infine del persistere nella contumacia dei querelati, con la
richiesta dei sindaci al capitano di procedere «in dicta causa ad ulteriora,
secundum formam iuris, ad perquisitionem iuris et ad sententiam et ad
incombentia», si arrivava al momento culminante della cosiddetta litis
contestatio: in questo caso, nonostante la contumacia del reo, il capitano
dichiara «litem haberi pro contestata et liquidari posse negotium et proce-
di posse ad probationes et ad alia incumbentia ac si lix esset ligie conte-
stata»16.

Seguiva quindi il giuramento de veritate dei sindaci e, a loro richie-
sta, l’assegnazione di un termine alle parti ad probandum, con relativa
commissione del magistrato a un nunzio di affiggere cedola di tale notifi-
cazione alla porta del palazzo di giustizia.

Con la citazione della controparte ad videndum le positiones e i
capitula esibiti dall’accusa e i giuramenti dei testi prodotti, si apriva la
fase dibattimentale e quel confronto diretto tra le parti che costituisce
l’essenza del procedimento accusatorio. Pur mancando in questo caso il
contraddittorio, il ludus verbale, si assiste comunque alla citazione dei
testi, alle loro risposte agli articoli dei capitoli secondo la formula verum
o non verum, credit o non credit, all’esibizione di privilegi, libri e
quant’altro poteva comprovare i diritti della parte lesa.

Sempre a istanza dei sindaci si procedeva ancora, da parte della
corte, a citare la controparte «ad videndum publicationem dictorum
testium et processus et accipiendum terminum, ad summendum copiam
et opponendum contra processum et testes, si volunt alias procedere in
causa per dictum dominum iudicem, ut iure fuerit».
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ribadiva l’impegno a proseguire correttamente la causa.
17 «Dominus vicarius (...) pronuntiavit et declaravit testes eorumque dicta et atestationes
totumque processum fore apertos et publicatos».